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Le propos 
Stratégie multi canal : être efficace avec ses 
moyens en respectant ses objectifs marketing ? 
I -   Le multicanal numérique, c’est quoi ? Portrait de www.tourisme-aveyron.com 
II -  2 visibilités, 2 types de relations : web + sociale 
III – Tourisme en Aveyron : le blog, plateforme de décollage de la stratégie multi canal 
IV – Tourisme en Aveyron : le blog, au cœur du réacteur social des “proches” 
V - Tourisme en Aveyron, quelques résultats 
VI - Quelques outils pour organiser sa stratégie multicanal 
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Faisons connaissance 

Laëtis 
15 d’expérience en e-tourisme 
Solutions numériques e-tourisme et territoires 
Conseil & stratégie – Réalisation web, mobile et apps 

Vincent BENOIT (Gérant de Laëtis) 

Consultant en stratégie numérique des territoires 
Passionné du développement local et responsable R&D nouveaux produits 
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Présentateur
Commentaires de présentation
2 passions / … / expert en stratégie numérique des territoires / numéique �Laëtis : un SCOP qui réalise des outils numériques pour les territoires et les entreprises depuis 1998
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Le multicanal, c’est quoi ? 
Stratégie multi canal 
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Sans coordination c’est la cata ! 
On panique ? 

 infobésité multicanal : beaucoup de canaux, peu de contenus.   
   Vous vous concurrencez vous même 
   via des supports peu utiles et peu valorisants 
 image fragmentée et incohérente entre les canaux 
    => un trouble de la personnalité ? 
 pas de coordination interne et territoriale, 
     pas de recyclage de contenus : 
     les ressources humaines nécessaires explosent 
     => une maladie ? 
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A moyen terme, du multicanal sans coordination 
ni stratégie *, c’est beaucoup d’énergie dissipée 
sans audience au rendez-vous. 
* Mais vous avez le droit d’expérimenter quand même !  



07/02/2014 – Laëtis / V.BENOIT Voyage en multimédia - Stratégie numérique multicanal 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

Analysons la situation 

Gardons notre calme 
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2 visibilités, 
2 types de relations 
web + sociale 

Stratégie multi canal 
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Etre présent socialement ? 
Comment remplir Facebook avec des contenus valorisants ?  
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Provoquer la conversation 
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Pas de conversations sans … 

    Le contenu qui est ROI 
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Pas de conversations sans … 

Le bon rythme 

 
 

On converse de choses nouvelles et actuelles. 
Sans nouveaux contenus, peu de conversations à mon sujet 
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Le bon rythme 
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Pour provoquer des 
conversations… 

Je dois trouver le moyen de produire 
en permanence 
de nouveaux CONTENUS 
socialement adaptés * 

 
* Conviviaux et qui déclenchent la lecture, le partage, le 
commentaire, la conversation… 
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Etude de cas : 
tourisme en Aveyron 

Stratégie multi canal 
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Réussir ses canaux sociaux 
<= > combien de personnes travaillent « gratos » pour la destination 
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Produire du contenu social 
Comment s’y prendre ? 

Je dois trouver le moyen de produire 
en permanence 
de nouveaux CONTENUS 
socialement adaptés * 

MAIS EN PARTANT D’OÙ ? 
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Produire du contenu social 
En partant d’où ? 



07/02/2014 – Laëtis / V.BENOIT Voyage en multimédia - Stratégie numérique multicanal 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

Produire du contenu social 
En partant d’où ? 
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Tourisme en Aveyron : 
le blog, plateforme de décollage 
de la stratégie multicanal 

Stratégie multi canal 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 



07/02/2014 – Laëtis / V.BENOIT Voyage en multimédia - Stratégie numérique multicanal 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

Le blog, socle du multicanal  
On produit un article, socialement adapté ! 
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1- On le retrouve sur : 
On produit un article, socialement adapté ! 
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2- On le retrouve sur : 
On produit un article, socialement adapté ! 
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3 - On le retrouve sur : 
Mon compte Facebook officiel 



07/02/2014 – Laëtis / V.BENOIT Voyage en multimédia - Stratégie numérique multicanal 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

4 - On le retrouve sur : 
Mon compte Facebook officiel 
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5 - On le retrouve sur : 
Mon compte Facebook officiel 
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6 - On le retrouve sur : 
Mon compte Pinterest officiel 

Présentateur
Commentaires de présentation
Evoquer flickr
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7 - On le retrouve sur : 
Mon compte Facebook officiel 
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8 - On le retrouve sur : 
Mon compte Facebook officiel 
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7, … 327  9- On le retrouve sur : 
300 pages facebook de visiteurs du blog 
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7, … 327, …600, … 2000  - 9 - On le retrouve sur : 
277 pages facebook de visiteurs du blog 
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7, …600, … 2000… 10000 – 9 - On le retrouve sur 
:: 300 pages facebook de visiteurs du blog 
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10 - On le retrouve sur : 
Sur le web 
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L’effet « kiss cool » 
Sur le web 
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L’autre effet « kiss cool » 
Sur le web 

Gain en positionnement Google des 
pages du site principal grâce à : 

 Des liens depuis les blogs vers les 
pages du site principal 

 Du contenu rafraichissant pour 
agrémenter les pages statiques du site 
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En conclusion 

Les blogs, fournisseurs 
officiels de contenus 
« rafraichissants » pour tous 
vos canaux : web et sociaux 
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Tourisme en Aveyron : 
le blog, au coeur du réacteur 
social des “proches” 

Stratégie multi canal 
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Coproduire du contenu 
Avec ma communauté naturelle ! 

 

 Mais elle est où ma 
communauté réelle ? 

 Produire ou animer un réseau 
de rédacteurs ? 
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…elle est où ma communauté ? 
Je l’ai rencontrée ? 

Présentateur
Commentaires de présentation
Made in ICI, avec des producteurs et animteurs locaux de contenus, le site 100% local
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…elle est où ma communauté ? 
Je l’ai rencontrée ? 
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Tourisme en Aveyron, 
quelques résultats 

Stratégie multi canal 
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Présentateur
Commentaires de présentation
1,4 million de visiteurs
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Quelques outils pour organiser 
sa stratégie multicanal 

Stratégie multi canal 
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Quand les canaux se coordonnent et deviennent efficaces… 
Une charte éditoriale par canal 

On prévoit par canal : 
 un style et des indications rédactionnelles    (2 feuilles A4 maxi).  
 l’interaction avec les autres canaux (ex : tout billet de blog va sur facebook …) 
 un rythme de publication des contenus (nombre de billets hebdos, thèmes…) 
 une organisation en comité de rédaction : qui anime, qui écrit, qui valide, … 
 un plan d’animation (qui appelle t-on, quand, réunions, formation groupées…) 
 un reporting régulier (stats, posts à  succès à recycler…) 

On pense à :  
 Sur les réseaux sociaux la convivialité prime.  
  « On tombe la cravate. » On se détend et on converse comme avec des connaissances. 
 Sur les réseaux sociaux la réactivité prime.  
On enlève les difficultés techniques trop grandes (produire du contenu et participer est très 
simple et rapide). On évite les contraintes rédactionnelles trop fortes (pas besoin d’être 
écrivain pour être expert reconnu de la pêche au carnassier). On proscrit les circuits de 
validation trop longs ou complexes. 
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Quel style rédactionnel ? 
Une charte éditoriale par canal 

On prévoit par canal : 

 Un billet c’est un être humain qui s’exprime. Cela ne nécessite pas 10000 
validations, ni un ton trop verbeux ou poli. Respecter son interlocuteur c’est 
s’adresser à lui comme à un proche, avec respect mais sans politesse trop distante.  
 Les erreurs sont possibles, elles suscitent des commenatires qui entrainent des 
conversations, qui entrainent des corrections et qui développenet l’engagement 
social.  
 Les polémiques conviviales, les partis pris déclenchent les réactions de fiertés 
locales. Tant mieux, prenez ces risques qui entrainent des conversations, qui 
entrainent des corrections et qui développent l’engagement social. (Ex : la meilleure 
spécialité locale est …. ) 

  Des contenus ou un ton trop publicitaire sont à proscrire. Converser ce n’est 
pas vendre à tout prix, c’est partager. 
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Quel style rédactionnel ? 
Une charte éditoriale par canal 

Des experiences à partager 

  Des EXPERIENCES vécues et à vivre, la rencontre. Le site est plus encyclopédique, 
le blog est plus dans le récit, le dialogue. 
  Vidéo, témoignages (textes ou vidéos), photos d’ambassadeurs. Vidéos iPhone. 
Des histoires, des portraits !  
  Assumer sa subjectivité, éviter l’exhaustivité : c’est mon point de vue, c’est mon 
conseil d’un ami à un ami. Le ton rédactionnel n’enferme pas le lecteur (« pour les 
enfants »), mais l’invite à vivre votre expérience  (« j’ai adoré le faire avec mes 
enfants », et je le partage avec vous) 
  Exemple, esprit de Picardie : « nous avons tant d’histoires à vive ensemble ! » 
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Recyclez vos « tops », c’est top 
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Quand la communauté se met en marche … 
Plan de production coopératif 1 
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Produire 
25 billets par an  

thème A, B, C 

Animer /  coproduire 
25 billets par an  

thème A, B, C, local 

Interviewer, 
coproduire, 3 billets 
pêche, 3 billets surf 
 3 billets de grands 

chefs connus 

Reprendre et relayer 
30 contenus de leader 
d’opinion (blog, rs…) 
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Au fait, pourquoi on est là ? Pour la performance ? 
Garder la performance en tête 1 
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Au fait, pourquoi on est là ? Pour la performance ? 
Garder la performance en tête 1 
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Recycler plusieurs fois les 
contenus sur plusieurs 

canaux ? 

Se coordonner globalement ? (CDT + 
OT). Ne pas faire 2 fois la même chose 

à différents étages ? 

Faire faire 
les autres 

Utiliser des outils numériques 
pas cher : ni à l’achat, ni en 

formation, ni à l’usage 

Faire faire 
les autres 
(partage) 

Multiplier les 
canaux de 
diffusion 

… 

* Améliorer le 
référencement 

Promouvoir et 
respecter un style 
éditorial valorisant 

* Faire durer longtemps, 
sans surcoûts, l’effet d’un 

contenu 
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Pour éviter des pertes de performance 
Quelques conseils 

Quelques erreurs possibles 

 Surinvestir dans les outils au détriment de l’animation conviviale de la 
coproduction de contenus 
  Chercher à créer une chambre d’écho sociale à partir de cibles qui ne sont pas 
naturellement, ni productrices, ni communautaires 
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